## ADATOK.

### A NÉMET-LIPCSEI VARGÁKNAK 1471. ÉVI MÁRCZIUS HÓ 3-ÁN KELT CZÉHSZABÁLYAI.

Eredeti szöveg:

*Matthias Schussmo, Petrus Jns-titor, Paulus Lanifex, Thomas Sutor, Petrus Valach, Laurentius Martinus Sartor, Joannes Kulhan, Jochman Andreas Zack, Urbanus Faber, Matthias Faber*, jurati cives, nec non tota communitas in Lypche Thenthonicali ad universorum notitiam volumus pervenire, ad quos literae nostrae fuerint devolutae, quod nostram in praesentiam venient sagaces honestique viri *Paulus Möeller* sutor, ac *Thomas Petrus Walach*, Jacobus, seniores magistri artis sutoriae, concives et vicini nostri, nobisque in propriis ac omnium aliorum magistrorum personis quaerulose proponere et explicere curaverunt, quod licet ipsi a multis temporibus multas graves angustias, tum ex parte datiarum diversarum, depredationem nobiscum commorantes pertulissent et perferrent, de praesenti, tum quod nullam, uti in aliis civitatibus, oppidisque magistri artis praedictae possident et utuntur praerogativis, habent praerogativam, in detrimentum et damnum ipsorum non modicum. Quibus habitis et stantibus nobis humiles et devetas perrexerunt praeces, supplicantes. quatenus nos eisdem annuamus erigendi et constituendi fraternitatem sen ceham, sicut in aliis civitatibus

Fordítás:

(Mi), *Schussmo Mátyás, Péter kereskedő, Pál takács, Tamás várga, Valach Péter, Lőrincz Márton szabó, Kulhan János, Zack Jochman András, Orbán kovács* (és) *Márton kovács*, Német-Lipcse esküdt polgárai, valamint az egész község, tudtára adjuk mindenkinek, a ki elé ezen levelünk kerülni fog, hogy színünk elé jöttek *Möller Pál várga* és *Walach Tamás Péter*, (és) *Jakab*, a várga mesterség idősb mesterei, polgártársaink és szomszédaink, és nekünk a maguk és a többi mester nevében előadták és magyarázták, hogy ők régi idő óta, velünk együttlakván, sok bajt, úgy (különösen) a különböző fizetségek<sup>1)</sup> részéről, és pusztítást elszenvedtek és elszenvednek, kiváltképen azért, mert az ő nagy veszteségükre és kárukra semmiféle olyan kiváltságuk nincsen, mint a melylyel más városban és mezővárosban a fentemlített mesterség mesterei élnek. Ezeket előadván, azon alázatos és tiszteletteljes kérelemmel járultak elénk, hogy engedjük meg nekik egy testvérláda vagyis czéh felállítását és szervezését, úgy a hogy (az ilyenek) más városokban, különösen Beszterczén vagy Zólyomban léteznek. Mi tehát, alá-

1) Vagy: adók, pénzszolgáltatások.

habent, et principaliter in Bistriczia seu in Neosolio. Nos itaque eorum praecibus humillibus, justis, ac juri consonis, favorabiliter inclinati, ex speciali annuentia, et voluntate ac admissione magnifici domini *Petri de Komorov* comitis Lyptoviensis et Arvensis comitatum, domini nostri, et haeredis gratiosi, annuentes admisimus, imo praesentibus admittimus praefatis magistris, eorumdemque successoribus erigendi fraternitatem, seu eam in eundem modum et formam ac ritum sicuti magistri artis praefatae, et incolae Bistriczienses habent, possident, et utuntur. Qui modus et forma inferius explicabitur.

*Primus articulus.* Igitur volumus et statuimus, uti praefati magistri et eorum successores hac praerogativa, libertate, et jure fruuntur, ut non tantum Bistriczia seu Neosolii, sed etiam in comitatu nostro Lyptoviensi, praesertim in Sancto Nicolao libere, nemine contradicente, perones, calceos, quaecunque ortis sutoriae est (*igy*), sine omni impedimento vendere audeant; quicunque autem ac undecunque veniet, et portabit calceamenta ad forum, quae solus non formasset, aut non sciret formare manu propria, ei eadem recipiantur, et ab eo auferantur statim, et si solus formasset, et sciret formare, et non fecisset, et debuerunt uti decet ad hanc artem confici, habebunt facultatem ab eo auferendi.

*Item articulus secundus.* Ochreas, seu calceos, qui forent desuper decorati, quovis corrigio, et portarent ad forum, tales recipiantur.

*Item articulus tertius.* Cutes in foro nullus sutor extraneus valeat

zatos, jogos és a joggal egybehangzó kérelmeknek kegyesen helyt adván, méltóságos Komorói Péternek, Liptó és Árva vármegyék főispánjának, kegyes örökös urunknak beleegyezése és jóváhagyása mellett megengedtük, illetve a jelen (okmánynyal) megengedjük a fentemlített mestereknek, valamint utódaiknak, hogy egy testvérládát vagyis czéhet azon módon és azon alakban és szabályok szerint felállítsanak, a melyben a fentemlített mesterség mesterei Beszterczén szervezvék, mely mód és alak alantabb megmagyaráztatni fog.

*Első pont.* Akarjuk tehát és elhatározzuk, hogy a fentemlített mesterek s azok utódai azon kiváltságot, szabadságot és jogot élvezzék, hogy nemcsak *Beszterczén* vagy *Zólyomban*, hanem egész Liptó vármegyénkben, kiváltképen *Szent-Miklóson* szabadon, minden ellentmondás és akadály nélkül árulhasanak minden fajta, a vargames-terséghez tartozó bocskort és czipőt; attól pedig, bárki s akárhonnán jött legyen, a ki lábbelit vásárra hoz, a melyet maga egyedül nem gyártott, vagy sajátkezüleg elkészíteni nem képes, ezen lábbelik vétessenek és koboztassanak el; ha pedig az illető maga egyedül gyártotta azokat, és ért a gyártáshoz, de nem készítette el azokat, a hogy a mesterség szabályai megkövetelik, (a mesterek) feljogosíttatnak az elkobzásra.

(Továbbá) *második pont.* Az olyan lábbelik vagy bocskorok, a melyek felülről valamiféle szíjjal ékesíttetnek, ha a piacra hozatnak, viszsza vétessenek.

*Harmadik pont.* A piacon egy idegen varga sem vásárolhasson

aut audeat forisare, seu comparare, donec nostri magistri indigenae comparare incipient.

*Item articulus quartus.* Nullus sutor extraneus audeat aut valeat vendere in hospitio, nec ad forum exportare, donec magistri domestici exportabunt, exceptis calceis rubris, quos quibuslibet possunt venales exhibere.